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co najmniej 1900 mm i mogą być umiejscowione 
na wysokości co najmniej 2500 mm ponad stano-
wiskami pracy (licząc od podłoża stanowiska). Na-
wierzchnia w przejściach i dojściach (jak w każdym 
innym przypadku) nie może być śliska. Podłogi 
nie mogą mieć otworów o powierzchni większej 
niż 1700 mm2, a jednocześnie nie może przez taki 
otwór przejść kula o średnicy większej niż 36 mm. 
Balustrady muszą mieć wysokość 1100 mm z po-
przeczką w połowie wysokości oraz krawężnik o wy-
sokości co najmniej 150 mm.

Stałe klamry lub drabiny
Jeśli to niezbędne, przejścia i dojścia pomiędzy 
różnymi poziomami mogą być realizowane za po-
mocą stałych klamer lub drabin (fot. 1), a ich sze-
rokość powinna być nie mniejsza niż 500 mm, 
a odległość szczebli nie większa niż 300 mm. 
Na wysokości nie większej niż 3000 mm ponad 
poziomem podłoża drabiny powinny być wypo-
sażone dodatkowo w ochronę przed upadkiem 
o średnicy nieprzekraczającej 800 mm i pionowy-
mi prętami o rozstawie nie większym niż 300 mm. 
Odległość drabiny lub klamry od ściany nie może 
być mniejsza niż 150 mm, a obręczy ochronnej 

w miejscu najbardziej oddalonym od niej powin-
na mieścić się w przedziale od 800 do 700 mm. 
Spoczniki powinny być oddalone nie więcej 
niż 8-10 m, górne końce drabin powinny być 
wyprowadzone co najmniej 750 mm ponad po-
wierzchnię pomostów, o ile nie ma dodatkowych 
zabezpieczeń przed upadkiem.

Drogi transportu i magazyny  
Rozporządzenie zawiera konkretne stwierdzenie, 
że na drogach transportu i w magazynach nie 
mogą występować żadne progi i stopnie. Istnie-
jące różnice poziomów muszą być niwelowane 
pochylniami o nachyleniu dostosowanym do sytu-
acji, lecz nie większym niż 8%. Pochylnie te muszą 
być dostosowane do bezpiecznego poruszania 
się, a zatem przykładowo nie być śliskie (stąd ko-
nieczność odpowiednich nawierzchni, be wska-
zania ich rodzaju). Jeżeli to konieczne, przejścia 
i ich otoczenie powinny być oznakowane zgodnie 
z normami. Miejsca, które nie mogą być uznane 
za bezpieczne, a mogłyby służyć jako przejścia, 
powinny zostać przegrodzone, aby uniemożliwić 
ich wykorzystywanie. Podobnie otwory i zagłę-
bienia powinny albo być przykryte w sposób bez-
pieczny (dla danego, przewidywanego obciążenia), 
albo ogrodzone. Wszystkie miejsca, które tworzą 
zagrożenie potknięcia, powinny być oznakowa-
ne barwami ostrzegawczymi zgodnie z polskimi 
normami. Przejścia nie powinny być zasłaniane 
przedmiotami, materiałami czy urządzeniami, któ-
re utrudniałyby poruszanie się, czyli zwiększały 
ryzyko przy próbie ich wykorzystania zgodnego 
z przeznaczeniem.
Przejścia i dojścia powinny być odpowiednio 
oświetlone, aby nie zwiększać ryzyka korzysta-
nia z nich. Pracodawca oczywiście powinien za-
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Fot. 1. Przykład drabiny 
pionowej stałej dużej 
tokarki karuzelowej

Tab. 1. Wybrane przepisy i normy związane ze stałymi środkami dostępu do maszyn

Fot. 2.  Przykład drzwi z progiem wynikającym z potrzeb 
konstrukcyjnych (brama żaluzjowa) – brak jednak 
oznakowania
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